24. Et adstantibus dixit:
auferte ab illo mnam et date
illi qui habet X. mnas.³

25. Et dixerunt ei: domine,
habet X. mnas.

26. Dico autem vobis, quia
omni habenti dabitur,⁴ ab eo
autem qui non habet et quod 25
habet auferetur (266) ab eo.

27. Verumtamen inimicos meos
illos qui noluerunt me regnare
super se adducite huc et in-
terfucite ante me.

7. Inti ander quam que-
denti: herro, senu thin¹ mna,
thia ih habeta gihaltana in
sueizduohhe:² ih forahtha, uuanta
5 thu grim man bist, nimist
thaz thu ni sáztos inti arnost
thaz thu ni sátos.

8. Tho quad er imo: fon
thinemo munde thih duomu,
10 thu abuhó scale. Bithiu ih grim
man bin, nimu thaz ih ni sazta
inti arnon thaz ih ni sata:
inti bihiu ni gabi thu minan
scaz zi mázzu, inti ih quementi
15 mit phrasamen thaz erbeitti?³

9. Inti azstantenten quad:
nemet fon imo thia mnam inti
gebet themo therde zehen mnas
20 habet.

10. Inti quadun⁴ imo: herro,
her habet zehen mnas.

11. Ih quidu íu, thaz íogi-
uuelihhemo habentemo uuir-
dit gigeban, fon themo therde ni
habet, thaz er habet uuir-
dit erfirrit (266) fon imo. Thoh
uúidero mine fianta thiede ni
30 uuoltun mih rihhison obar sie
leitet hera inti erslahet fora
mir.

CLII.

Mt. 25, 31. Cum autem
venerit filius hominis in maie-
state sua et omnes angeli 35
cum eo, tunc sedebit super
sedem maiestatis suæ.

32. Et congregabuntur ante
eum omnes gentes, et separa-

152, 1. Mit diu cumit ther
mannes sun in sineru mihhil-
nessi⁵ inti alle engila mit imo,
thanne sizzit her obar sedal
sinera mihhilnessi.

2. Inti gisamanot uerdent
furi inan allo thiota, inti thanne

¹ austeris homo *F* ² et *F* ³ decem minas habet *F* ⁴ dabitur
zweimal G

¹ thin *rs* ² sueizduohhe *rs aus c* ³ thaz erbeitti — | *rs*
(dahinter noch beitti zu lesen) ⁴ quadun *aus unvollendetem m corr.*
⁵ mihhilnessi

vit eos¹ ab invicem, sicut pastor 40 zisceidit her sie untar zuisgen, segregat oves ab hedis, 33. et 283 so hirti zisceidit scáf fon zigon, statuet oves quidam a dextris inti sezzit thiu scáf fon sineru suis, hedos autem a sinistris. zesavvun inti thio zigon fon sineru uuinistrun.

34. Tunc dicet rex his qui 5 3. Thanne quidit ther cunig a dextris eius erunt: venite, then thie fon sineru zesavvun benedicti patris mei, possidete sint: quemet, ir gisegenoton paratum vobis regnum a constitutione mundi. 35. Esurivi mines fater, inti gisizzet íu garo enim et dedistis mihi mandu- 10 Mih hungrita inti ir gabut care, sitivi et dedistis mihi mir ézzan, mih thursta inti bibere, hospes eram et colle- ir gabut mir trincan, ih uuas gistis me, 36. nudus et ope- gast inti ir halotut mih, nacot ruistis me, infirmus et visi- inti ir bithactut mih, ummah- tastis me, (267) in carcere et 15 in carkere uuas inti ir quamut venistis ad me. zi mir.

37. Tunc respondebunt ei 4. Tho antlingitun imo thie iusti dicentes: domine, quando rehton inti quadun: trohtin, te vidimus esurientem et pavi- 20 uuanne gisahun uuir thih hun- mus, sitientem et dedimus tibi grentan inti fuotritun thih, potum? 38. quando autem te thurstentan¹ inti gabunmes thir vidimus hospitem et collegimus trinkan? uuanne gisahun uuir te, aut nudum et cooperuimus thih gast uuesentan inti giha- 25 lotunmes thih, oda nacotan inti bithactumes? oda uuanne gisahumes thih ummahtigan et venimus ad te? oda in carkere inti quamunmes zi thir?

40. Et respondens rex dicet 30 5. Inti antlingenti ther cunig illis: amen dico vobis, quam- nig quidit in: uuar quidih íu, diu fecistis uni de his fratribus so lango so ir tatut einemo fon thesen minen bruoderon meis minimis,⁴ mihi fecistis. minniston, thanne tatut ir iz 35 mir.

41. Tunc dicet et his qui a 6. Thanne quidit her then sinistris⁵ erunt: discedite a me, thie zi sineru uuinistrun sint: maledicti, in ignem aeternum, eruizzet fon mir, ir foruuer- qui preparatus est diabulo et giton, in euuin fiur, thaz dar angelis eius. 42. Esurivi enim 40 garo ist themo diufale inti

¹ eos — | G ² te fehlt F ³ carcere: (m) G, -em F ⁴ minimis mihi rs G ⁵ sinistris rs

et non dedistis mihi manducare, sitivi et non dedistis mihi potum, 43. hospes eram et non collegistis me, nudus et non operuistis me, infirmus et in carcere et non visitastis me.

44. (268) Tunc respondebunt et ipsi dicentes: domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum vel in carcere et non ministravimus tibi?

45. Tunc respondebit illis dicens: amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.

46. Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.

Mt. 26, 1. Et factum est, cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis:

2. Scitis quia post biduum pascha fiet, et filius hominis tradetur, ut crucifigatur.

3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas.

4. Et consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent et occiderent. 5. Dicebant autem: non in die festo, ne forte tumultus (269) fieret in populo.

sinen engilon. Mih hungrita inti ir ni gabut mir ezzan, mih thursta inti ir ni gabut mir trincan, ih uuas gast inti ir ni gihalotut mih, nacot inti ir ni bithactut mih, ummahtic inti in carkere inti ir ni uuisotut min.

7. (268) Thanne antlingent sie inti quedent: trohtin, uanne gisahun uuir thih hungrentan oda thurstentan oda gast oda nacotan oda ummahtigan oda in carkere inti ni ambahtitumes thir?